[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА
от  12.11.2012

                                                                                              №  103

       станица Отрадная
Об утверждении  долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Отрадненском сельском поселении Тихорецкого района» на
 2013-2015 годы

В целях поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района, в соответствии с  Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого   и   среднего     предпринимательства      в   Краснодарском       крае»
п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Отрадненском сельском поселении Тихорецкого района» на 2013 – 2015 годы (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте  администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 года, но не   ранее    вступления в силу решения Совета Отрадненского сельского поселения  Тихорецкого района, предусматривающего финансирование программы.
Глава Отрадненского сельского поселения

Тихорецкого района

                                             С.А.Пашенцева

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                                                  УТВЕРЖДЕНА

                                                                           постановлением администрации

                                                                       Отрадненского сельского поселения

                                                                                  Тихорецкого района

                                                                                                                12.11.2012  № 103

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

 в Отрадненском сельском поселении Тихорецкого района на 2013-2015 годы

Паспорт

долгосрочной муниципальной  целевой программы «Развитие субъектов  малого и среднего  предпринимательства в

Отрадненском сельском  поселении Тихорецкого района  на 2013-2015 годы

	Полное наименование программы
	Долгосрочная муниципальная  целевая программа «Развитие субъектов малого и  среднего предпринимательства в Отрадненском сельском поселении Тихорецкого района на 2013-2015 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 24 июля  2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 года
№ 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

	Заказчик программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	Разработчик программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	Основные цели программы
	-создание благоприятных экономических условий для развития малого и среднего предпринимательства;

-повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства, как одного из факторов социально-экономического развития Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района;

-повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост доходов и повышение уровня социальной защищенности малых и средних предприятий)

	Задачи программы
	-совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

-развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-повышение инвестиционной активности субъектов  малого и среднего предпринимательства Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района.

	Сроки реализации программы
	2013-2015 годы

	Координатор программы
	Администрация Отрадненского  сельского поселения Тихорецкого района

	Исполнители программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

Совет Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	Объемы финансирования программы
	Объем финансирования программы за счет средств местного бюджета составляет 3,0 тыс. рублей:

2013 год – 1,0 рублей;

2014 год – 1,0 тыс. рублей;

2015 год – 1,0 тыс. рублей.

	Организация контроля

за исполнением программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

Совет Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

1.Основные цели и задачи программы

Основной целью программы является создание условий дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих:

-повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение социальной защищенности работников малых и средних предприятий;

-повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов экономического развития Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района;

-расширение сферы деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

-повышение инвестиционной привлекательности субъектов малого и среднего предпринимательства.

 Задачи программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятных условий, способствующих активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих  мест и повышения уровня благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

2.Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются:

-повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития  Отрадненского  сельского поселения Тихорецкого района;

-повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий);

-обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства на внутреннем и внешних рынках.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

-развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

-совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства.

Программа рассчитана на период с 2013 года по 2015 год.
3.Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы на 2013 – 2015 годы за счет средств местного бюджета составляет 3,0 тысячи рублей, в том числе на:

2013 год – 1,0 тысяч рублей ;

2014 год – 1,0 тысяча рублей;

2015 год – 1,0 тысяча рублей.

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2012 году.

Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий Программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района о местном бюджете на очередной финансовый год.

4.Оценка социально-экономической эффективности Программы

Социально-экономическими результатами реализации программных мероприятий являются:

-ежегодное увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства в Отрадненском сельском поселении Тихорецкого района, не менее чем на 1,3%;

-ежегодное увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района, не менее чем на 2,5%.

Прямая и косвенная экономическая эффективность мероприятий Программы заключается в существенном усилении влияния роли малого и среднего предпринимательства на развитие всех составляющих экономики Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района.

5.Критерии выполнения программы

Критериями выполнения настоящей Программы являются показатели, приведенные в Таблице.

	№

п\п
	Наименование показателя
	2013

год
	2014 год
	2015

 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	78
	80
	82

	2
	Численность занятых в малом и среднем предпринимательстве
	232
	241
	247

	3
	Оборот малых и средних предприятий
	48,1
	53,9
	63,9

	4
	Объем производства товаров и оказываемых услуг предпринимателями без образования юридического лица
	37,3
	40,8
	44,2

	5
	Объем инвестиций в основной капитал малых и средних предприятий
	6,6
	6,7
	7,6

6. Механизм реализации программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района, Совет Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района.

Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы – администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района, которая:

несет ответственность за реализацию Программы;

с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации Программы, составу исполнителей;

разрабатывает проекты правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

разрабатывает перечень показателей для мониторинга реализации программных мероприятий и осуществляет ведение отчетности по реализации Программы.

7.Перечень мероприятий Программы

	№,

п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования из местного бюджета

тыс. руб.
	ответственный за выполнение мероприятия, исполнитель

	2013

год
	2014

год
	2015

год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	7.1.
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	а)
	оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в получении субсидий за счет средств краевого бюджета
	-
	-
	-
	-
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	б)
	размещение муниципальных заказов среди субъектов малого предпринимательства на конкурсной основе
	-
	-
	-
	-
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	Итого по подразделу
	-
	-
	-
	-

	7.2.
	Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	а)
	функционирование телефонов «горячей линии» по вопросам деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	-
	-
	-
	-
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	б)
	Организация и проведение совещаний по проблемным вопросам малого и среднего предпринимательства по образу «Дней открытых дверей»
	-
	-
	-
	-
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	Итого по подразделу
	-
	-
	-
	-

	7.3.
	Совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства

	7.3.1.
	Создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства

	а)
	Приобретение материалов (бумага) для распечатывания  информационных, справочных материалов и мультимедийных продуктов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	1,0
	1.0
	1,0
	3,0
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	Итого по подразделу

	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	7.3.2.
	Информационная, правовая, консультационная поддержка и подготовка кадров для малого и среднего                               предпринимательства

	а)
	организация и проведение «круглых столов» по вопросам малого и среднего предпринимательства, обеспечение функционирования совета по предпринимательству
	-

	-
	-
	-
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	б)
	осуществление информационной методической поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	-
	-
	-
	-
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	в)
	организация обучения субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе в ходе разовых семинаров, конференций и иных обучающих мероприятий
	-
	 -
	-
	-
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	Итого по подразделу
	-
	-
	-
	-

	7.4.
	Научно-аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	а)
	анализ и прогнозирование экономического развития субъектов малого и среднего предпринимательства в поселении
	-
	-
	-
	-
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	б)
	ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства
	-
	-
	-
	-
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	в)
	проведение исследований и социологических опросов по вопросам ведения предпринимательской деятельности
	-
	-
	-
	-
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	Итого по подразделу

	-
	-
	-
	-

	Всего по Программе
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

Глава Отрадненского сельского поселения
Тихорецкого района
С.А.Пашенцева

Результаты реализации долгосрочной муниципальной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Отрадненском сельском поселении Тихорецкого района

за 2012 год

	№
	Показатель
	Единица измерения
	2012 год
	Значение целевого индикатора при расчете, %

	План
	Факт
	Выполнение, %

	1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	единиц
	78
	78
	100
	93,3

	2
	Численность занятых в малом и среднем предпринимательстве
	человек
	232
	215
	92,7
	92,7

	3
	Оборот малых и средних предприятий
	млн. руб.
	48,1
	46,2
	96,0
	96,0

	4
	Объем производства товаров и оказываемых услуг предпринимателями без образования юридического лица
	млн. руб.
	37,3
	35,6
	95,4
	95,4

	5
	Объем инвестиций в основной капитал малых и средних предприятий
	млн. руб.
	6,6
	6,4
	97,0
	97,0

1.Расчет достижение целевых индикаторов и показателей эффективности программы (К1) за 2012 год:

К 1 = (1/5*93,3%) + (1/5*92,7%) + (1/5*96,0%) + (1/5*95,4%) + (1/5*97,0%) = 94,9%

2.Расчет обеспечения финансирования программных мероприятий (К2) за 2012 год

В связи с отсутствием финансирования программы в 2010 году по плану и фактически

K2= 0%

3.Расчет степени выполнения запланированных мероприятий программы (К3) за 2012 год:

K3 = 9 / 11 * 100% = 81,8 %.

4.Эффективность реализации муниципальной программы

R= (94,9% * 0,5) + (0 % * 0,2) + (81,8% * 0,3) = 47,5%+0%+24,5% = 72,0%
Глава Отрадненского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                           С.А.Пашенцева